



Esclarecimentos - Processo 13/2024 - MUNICIPIO DE REGISTRO

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/04/2024 16:43	REF. AMOSTRAS E LAUDOS 1. As artes e dimensões para serigrafia serão enviadas para a licitante vencedora na fase de amostras? 2. As amostras devem ser entregues em 10 dias úteis? 3. Em relação ao zíper, será aceito laudo realizado pelo fabricante do aviamento? 4. Em caso afirmativo para a questão acima, será aceito laudo emitido em qualquer período? Laudos Meia Malha Poliviscose Camisetas: 5. Em relação ao ensaio de ligamento, as normas NBR 12996 e NBR 12546 são aplicadas a tecidos planos, como tactel, brim e sarja. Para malhas as normas de ligamento vigentes são a NBR 13460 e a 13462, logo o laboratório só consegue realizar o ensaio de acordo com ela. Laudos Helanca 100% Poliéster: 6. Em relação ao ensaio de ligamento, as normas NBR 12996 e NBR 12546 são aplicadas a tecidos planos, como tactel, brim e sarja. Para helanca, que é uma malha a norma de ligamento vigente é a NBR 13462, logo o laboratório só consegue realizar o ensaio de acordo com ela.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/04/2024 15:18	1. Sim, as artes serão enviadas 2. Sim, conforme estabelecido no edital 3. Sim 4. Sim 5. Pode utilizar as Normas citadas 6. Pode utilizar as Normas citadas		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/04/2024 16:43	REF. AMOSTRAS E LAUDOS 7. Para o ensaio de densidade o valor 15 é para colunas e o 16 para carreiras? Laudos Helanca 100% Poliéster: 8. Em relação ao ensaio de ligamento, as normas NBR 12996 e NBR 12546 são aplicadas a tecidos planos, como tactel, brim e sarja. Para helanca, que é uma malha a norma de ligamento vigente é a NBR 13462, logo o laboratório só consegue realizar o ensaio de acordo com ela. 9. Seria possível disponibilizar uma imagem da helanca maquinada que o órgão deseja receber? Laudos Tecido reforço de Joelho: 10. Em relação aos ensaios de abrasão, a norma ASTM D4966 é realizada apenas em tecidos já prontos. Quando mencionado que deve ser avaliado também o rompimento de fio, é para constar na observação do relatório têxtil se houve essa separação?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/04/2024 15:19	7. Sim 8. Pode utilizar as Normas citadas 9. Não possuímos imagem 10. Avaliaremos apenas o resultado da Abrasão		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/04/2024 16:44	REF. CAMISETA 11. A ribana pode ser confeccionada com fio poliviscose com adição de 2% elastano para melhor conforto do usuário? 12. A serigrafia terá dimensão específica ou será aplicada em tamanho proporcional a peça? 13. A camiseta terá aplicação de duas serigrafias? REF. BERMUDA 14. O galão tubular deve ser confeccionado em tear rotativo, ou também pode ser feito em malha desde que atenda as especificações exigidas? 15. A serigrafia terá dimensão específica ou será aplicada em tamanho proporcional a peça? REF. SHORT SAIA 16. O galão tubular deve ser confeccionado em tear rotativo, ou também pode ser feito em malha desde que atenda as especificações exigidas? 17. A serigrafia terá dimensão específica ou será aplicada em tamanho proporcional a peça?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/04/2024 15:21	11. Sim 12. A arte e tamanho específico será fornecida a empresa vencedora, mas será proporcional ao layout. 13. Sim, conforme layout. 14. O galão deve ser tubular, o tipo de máquina na sua fabricação foge do limite da especificação. 15. A arte e tamanho específico será fornecida a empresa vencedora, mas será proporcional ao layout. 16. O galão deve ser tubular, o tipo de máquina na sua fabricação foge do limite da especificação. 17. A arte e tamanho específico será fornecida a empresa vencedora, mas será proporcional ao layout.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/04/2024 16:44	REF. CALÇA 18. No layout é possível notar um cordão que não consta no descritivo, a peça terá cordão? Se tiver cordão: 19. A cor deve ser azul acompanhando o tecido principal da peça? 20. O modelo deve ser trançado roliço ou liso roliço? 21. Qual deve ser a espessura? 22. A terminação será em nó simples ou ponteira? Se tiver ponteira: 23. A ponteira será o modelo de acetato como as utilizadas em tênis? 24. Se for outro, qual deve ser o modelo da ponteira? Seria possível disponibilizar imagem? 25. A cor da ponteira deve acompanhar a do cordão? 26. Qual deve ser o tamanho? 27. O galão tubular deve ser confeccionado em tear rotativo, ou também pode ser feito em malha desde que atenda as especificações exigidas?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/04/2024 15:21	18. Não possui cordão 19. Não possui cordão 20. Não possui cordão 21. Não possui cordão 22. Não possui cordão 23. Não possui cordão 24. Não possui cordão 25. Não possui cordão 26. Não possui cordão 27. O galão deve ser tubular, o tipo de máquina na sua fabricação foge do limite da especificação.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/04/2024 16:44	REF. JAQUETA Sobre o cordão/torçal: 28. A cor deve ser azul acompanhando o tecido principal da peça? 29. O modelo deve ser trançado roliço ou liso roliço? 30. A terminação será em nó simples ou ponteira? Se tiver ponteira: 31. A ponteira será o modelo de acetato como as utilizadas em tênis? 32. Se for outro, qual deve ser o modelo da ponteira? Seria possível disponibilizar imagem? 33. A cor da ponteira deve acompanhar a do cordão? 34. Qual deve ser o tamanho?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/04/2024 15:23	28. Sim 29. Ambos os modelos serão aceitos 30. Para evitar que solte partes pequenas, deve ser nó. 31. Não possui 32. Não possui 33. Não possui 34. Extremidades entre 8cm (tamanhos menores) e 14cm (tamanhos maiores).		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/04/2024 17:55	SEGUEE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024 EDITAL 13/2024 - EM ANEXO	Esclarecimento.pdf	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/1fd096de77d04ae09b26872f2095ce94.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/04/2024 15:32	Resposta do esclarecimento anexo.	RESPOSTA_QUESTIONAMENTO	https://bnccompras.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/b1069be7fc8141f8929223d47e69da35.pdf

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
04/04/2024 16:57	1) Podemos colocar a expressão "Própria" no campo marca do portal, para que não ocorra a identificação de nossa empresa? 2) As propostas podem ser cadastradas acima do valor estimado? 3) Os documentos de habilitação devem ser anexados antes da abertura da licitação? 4) Será necessário anexar uma proposta inicial antes da abertura da licitação?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
09/04/2024 15:51	1- Sim. 2- Sim. 3- Os documentos de habilitação devem ser anexado juntamente com o cadastro da proposta. 4- Deverá ser preenchida conforme o item 6 do edital.		Não há arquivo anexado.